programática (Programas). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da estimativa da receita 

Art. 2° — A receita orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I—A, II, III, que fazem parte 

integrante desta Lei, em R$ 21.937.066,00 (Vinte e um milhões, novecentos e trinta e sete mil e 

sessenta e seis reais) e se desdobra em: 

R$ 21.693.066,00 (Vinte e um milhões, seiscentos e noventa e três mil e sessenta e seis reais) 

do orçamento fiscal; e 

II. R$ 244.000,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil reais), do orçamento da seguridade social. 

Art. 3° — A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do 
seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
RECEITAS CORRENTES

[...]

1.352.500,00 

Total da Administração Direta 21.693.066,00 244.000,00 21.937.066,00 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 40  — A despesa é fixada na forma dos quadros I, I—B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII que 
fazem parte integrante desta Lei, em R$ 21.937.066,00 (Vinte e um milhões, novecentos e trinta e 
sete mil e sessenta e seis reais), na seguinte conformidade: 

R$ 16.789.091,00 (Dezesseis milhões, setecentos e oitenta e nove mil e noventa e um reais) do 

orçamento fiscal; e 

R$ 5.147.975,00 (Cinco milhões, cento e quarenta e sete mil, novecentos e setenta e cinco 

reais) do orçamento da seguridade social. 

Art. 50  — A despesa fixada está assim desdobrada: 

I — Por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL • 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DESPESAS CORRENTES 14.891.976,00 4.780.485,00 19.672.461,00